MELLÉKLETEK.

1356—1430.

1.

I356. Buda, március 6. Lajos király megerősíti a pozsonyi polgárok vámmentességét.

Lodouicus dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis, vniuersis prelatis Baronibus Comitibus Castellanis Nobilibusque et alijs cuiusvis statutis et pertinencie hominibus super fluvio Danubij de Civitate Posoniensi usque Vyssegrad tributa habentibus, et tributarijs eorumdem nunc constitutis et in futurum constituendis, Salutem et graciam. Cum nos fideles Ciues et hospites nostros Posonienses confinia regni nostri tuentes iuxta formam libertatum eorumdem, per Illustrem principem quondam dominum Karolum olym Inclitum Regem Hungarum genitorem nostrum Karissimum, et eciam per nos efficacissimorum literalium Instrumentorum, ex vigore ipsis gracie concessarum, ab omni prorsus solucione tributaria de uinis et frugibus eorum de jadet Civitate nostra versus Vyssegrad deferendis facienda, semper et in euum autoritate regia de prelatorum et Baronum nostrorum consilio prematuro commiserimus fore liberos et exemptos, Ideo volumus et fidelitati vestre ac quorumlibet vestrorum firmissimo regio sub edicto precipiendo damus in mandatis, quatenus, quantumcunque et quo cienscunque predicti fideles Ciues et hospites nostri vel aliqui ex eisdem, cum predictis vinis et frugibus eorum ad loca tributorum vestrorum peruererint, extunc, ipsos, cum eisdem vinis ipsorum et frugibus absque omni tributo admittatis libere pertransire. Si qui vero ex uobis temerario inductus errore huius modi precepta nostra transgrediendo et statuta nostra insurgendo, aliquam nauem predictorum Civium et hospitum nostrorum, cum vinis et frugibus honeratam, occasione alicuius tributi impedire vel arrestare acceptauerit, extunc talis contumax teneatur in Curia nostra in conspectu nostre maiestatis comparare racionem transgressionis mandati nostri legalis propria cum (igy!) persona redditurus. Datum Bude In dominica Esto michi Anno dni Millesimo CCCmo Lmo Sexto.

Pozsonyv. lev tár Lad. €. 11. g.

Bőrhártyán, a király nagy pecsétjével, a mely jelenleg letörött. A hátlapon a XV. század első feléből származó jegyzet: Tenor huius hoc est, quod posonienses non tenentur dare tributum de vinis et frugibus versus Budam transeundo.

2.

1357. Visegrád, szeptember 21. Lajos király Wolfurdi Konrád mesternek, óvári comesnek megtiltja, hogy a pozsonyi polgároktól vámot szedjen.

Lodouicus dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis magistro Conrado de Wolfurd, Comiti de Owar eiusque vicesgerentibus et Tributariis quibus presentes ostenduntur Salutem et graciam. Ex querimoniiali insinuacione Ciuium et Hospitum nostrorum posoniensium percepimus, quod licet ipsi, quarumdam litterarum quondam domini Caroli Regis predecessoris nostri karissimi et nostrarum confirmatoriarum ex uigoribus a solucione Tributi super [fluvio]¹⁾ Danubio persoluendi, de rebus et bonis ipsorum soluere non teneantur, sed ab huiusmodi tributi solucione exempti penitus habeantur, tamen vos dictum tributum contra ipsorum libertatem exigere incompassibiliter ab eisdem, omni sine lege, vnde cum nos dictos Ciues nostros in eorum prestatibus libertatibus pacifice velimus conseruare, Ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus amodo et deinceps a prefatis Ciibus et hospitibus nostris, necnon rebus et bonis eorumdem, prout in eorum Instrumentis videbitis contineri, nullum Tributum, nullamque Tributariam exaccionem petere recipere et exigere vel exigi facere, quoquis imo presumpmatis; videlicet eosdem cum ipsorum rebus propriis de locis Tributorum vestrorum libere et absque Tributaria exactione transire et abire permittatis Saluis eorum rebus et personis, Secus intuitum nostre gracie non facturi Datum in Vyssegrád tertio die festi beati Mathei apostoli et ewangeliste Anno domini Mo CCCo Lo septimo.

Pv. lt. Lad. 6—11 (a). Pergamen, a király nagy pecsétjével.

3.

1357. Pozsony, deczember 23. A pozsonyi káptalan Lajos királynak Visegrádon 1357. deczember 6-án kelt parancsára Hédervári Miklós mestert és Hédervári István özvegyét 1358. január 13. napjára törvénybe idézi.

(Belül.) Excellentissimo principi domino Lodouico dei gracia Regi Hungarie Illustri domino suo plurimum metuendo, Capitulum ecclesie Posoniensis Oracionum suffragia deuotarum. Litteris vestre sublimitatis pro [magistro Jakus] Judice et vniuersis civibus de Posonio euocatoriis, receptis honore que decuit in hec verba: *Lodouicus dei gracia Rex*

¹⁾ törölve.

Hungarie fidelibus suis, Capitulo Posoniensi Salutem et graciam. Dicit nobis et domine Regine genitrici nostre Carissime, Jakus Judex Ciuitatis nostre Posoniensis in sua et universorum Ciuium nostrorum (nomine) de eadem personis, quod ipsi huiusmodi libertatem haberent, ut de vinis ipsorum et Alijs victualibus, de ipsa Ciuitate Posoniensi versus. Curiam nostram ad vendendum, vel pro alia causa deferendis nullum tributum dare tenerentur, nunc vero magister Nicolaus filius Nicolai de Hedruhuara, et nobilis domina relicta Stephani filij Nicolai, in villa *Badač*, de ipsis eorum victualibus hue portandis contra ipsam libertatem eorum tributum facerent exigi. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestram mittatis hominem pro testimonio fidedignum quo presente Johannes filius Conth de Zop, vel Georgius de Gutur, aut Petrus de Abun alijs absentibus homo noster Euocan(te)s predictos magistrum Nicolaum et nobilem dominam relictam Stephani contra prefatos Ciues nostros ad nostram presenciam Ad octavas festi Epiphanie domini nunc venturas¹⁾ rationem de premissis reddituros Et posthoc diem et locum ipsius euocationis noticiam euocatorum cum testimonio assignato nobis fideliter rescribatis Datum im Wyssegrad in festo beati Nicolai confessoris Anno domini Mo CCCo Lmo septimō.²⁾ Nos igitur vestre excellencie precepitis et mandatis obedire cupientes ut tenemur, cum praefato Georgio de Gutur, homine vestro, nostrum hominem videlicet magistrum Laurentium socium et conCanonicum nostrum ad ipsam evocationem faciendam pro testimonio transmisimus fidedignum, Qui quidem Georgius homo vestre maiestatis ad nos rediens sub eiusdem hominis nostri testimonio retulit in hunc modum, quod ipse feria tertia ante festum beati Thome apostoli nunc preteritum³⁾ in possessione *Radiann* accessisset et ubi magistrum Nicolaum filium Nicolai de eadem et nobilem dominam relictam Stephani filij Nicolai quemlibet eorum in sua porcione contra prenotatos Ciues vestros de Posonio ad vestram presenciam ad octauas Epiphaniarum domini nunc venturas euocasset, rationem de premissis reddituros. Datum in uigilia nativitatis domini Anno eiusdem ut spr.

(Kivül.) Excellentissimo principi domino Lodovico dei gracia Regi hungarie domino suo pro Iudici et universis Ciuibus de Posonio contra magistrum Nicolaum filium Nicolai et nobilem dominam relictam Stephani de Hedrehuara ad octauas festi Epiphaniarum domini nunc venturas Euocatoria.

Pv. Lt. Lad 6—70. Pergament a pozsonyi káptalan pecsétjével.

1) 1358. jan. 13.

2) 1357. decz. 6.

3) decz. 19.

4.

I359. Visegrád, junius 28. Wyllerinus egri prépost és királyi kanczellár tanusítványa, hogy a pozsonyi tanács letette az esküt arra nézve, hogy a pozsonyi polgárok 1323—1334. között Komáromban vámot nem fizettek.

Nos Wyllerinus prepositus Ecclesie Agriensis, Comes Capelle et Decretarius Cancellarius domini Lodouici dei gracia Regis Hungarie Memorie commendantes tenore presencium Significamus quibus expedit vniuersis: Quod cum juxta continenciam priorum litterarum nostrarum modum et formam compositionis declarancium feria tercia proxima post dominicam Judica proxime iam preteritam,¹⁾ Bebe filius Petri de Woyka pro Jakus Judice Juratis et vniuersis Ciuibus seu hospitibus de Ciuitate Posoniensi cum litteris procuratoriis eorumdem ex una, Item Petrus filius Pauli de Leel pro Nicolao filio Donch de Kamarun cum litteris procuratoriis Reuerendi viri domini Lad. electi confirmati ecclesie Wesprimiensis, quondam Comitis Capelle regie et pro Stephano filio Stephani filij eiusdem Donch vt asseruissent in etate tenera constitucio absque litteris procuratoriis cuius onus in facto infrascripto, idem Petrus procuris ipsius Nicolai vigore dictarum litterarum procuratoriarum in ipsum Nicolaum dominum suum assumpsisset, parte ex altera coram nobis comparentes, eo modo confessi fuissent, vt prelati et regni Barones inter partes, tali modo arbitrati extitissent, quod predictus Jakus Judex et duodecim Jurati de dicta Ciuitate Posoniensi, secundo die festi sancte Trinitatis proxime iam preteriti²⁾ in Capitulo ecclesie Jauriensis, contra ipsum Nicolaum filium Donch et predictum Stephanum filium Stephani sacramentum prestare tenerentur, Super eo quod dum predictum castrum Kamarun inter annum domini Millesimo CCCo XXo tertio et Annum eiusdem domini Mo CCCo XXXo quarto, quo predictum castrum per dominum Karolum felicis memorie quondam regem Hungarie predicto Donch fuisse collatum et apud manus regias extitisset per spaciū vndeclī annorum Judex Jurati et vniuersi Ciues seu hospites dictae Ciuitatis Posoniensis in Kamarun tributum non persoluissent, sed in priuilegiata libertate ipsorum ipsos conseruassent, qui si ipsa sacramenta deponerent, tunc ipsi et eorum successores a solucionē dicti tributi in perpetuum fierent expediti, eo modo vt nullo unquam tempore ipsi et eorum successores aliquid tributum in dicta Kamarun soluere tenerentur, sed ab ipsius solucionē penitus et pro omnia, Juxta eorum priuilegiatam libertatem excepti et exempti haberentur. Et post hec partes seriem ipsius Jura-

¹⁾ 1359. április 3.

²⁾ 1359. junius 17.

menti nobis octauo die deposicionis eiusdem¹⁾ in litteris dicti Capituli Jauriensis reportare debuissent, tandem ipso octauo die reportacionis seriei premissi Juramenti adueniente Johannes filius Chynka in personis predictorum Jakus Judicis Juratorum et vniuersorum Ciuium seu hospitum perdicte Ciuitatis Posoniensis cum procuratoriis litteris eorumdem ad nostram accedens presenciam litteras iamdicti Capituli ecclesie Jauriensis nobis presentauit, In quarum tenoribus reperimus expresse contineri, quod predicto secundo die festi sancte Trinitatis, predictus Jakus Judex et Jenslinus frater eiusdem, filij Nicolai, filii Jacobi, Martinus et Paulus filij Jacobi, memorati, Verentus dictus segul,²⁾ Ruegerius dictus Polch, Jacobus filius Rychardi, Stephanus dictus de Supronio, Jacobus filius Petri dictus Morcholf, Martinus dictus kyunonof,³⁾ Albertus dictus Feuel, Henricus et Jeklinus Jurati Ciues dicte Ciuitatis Posoniensis coram ipso Capitulo Jaurensi personaliter comparentes astantibus procuratoribus predictorum Nicolai filij Donch, et Stephani filij Stephani, et ipsum Juramentum audientibus Juxta Prelatorum et regni Baronum arbitrium ac dictarum litterarum nostrarum composicionalium continenciam et procuratorum partium premissarum spontaneam obligationem, ad quam dicti procuratores partium partes predictas vigore dictarum litterarum procuris voluntate obligarant eorum Juramenta deposuissent et debuissent, Super eo quod dum predictum Castrum Kamarum intra annum domini Millesimo CCCo XXo tercio et Annum eiusdem domini Millesimo CCCo XXXo quarto, quo predictum Castrum per dominum Karolum felicis memorie quondam regem Hungarie prefato Donch fuisse collatum et apud manus regias extitisset per spacium vndeclim annorum Judex Jurati et vniuersi Ciues seu hospites memorare Ciuitatis Posoniensis in Kamarun tributum non persoluissent sed in priuilegiata libertate ipsorum ipsos conseruassent. In cuius quidem Juramenti deposicionis testimonio ac dictae libertatis prefate Ciuitatis conseruacionis vberiorem ad cautelam, presentes dictus Johannes procuris dictorum Jakus Judicis Juratorum vniuersorumque Ciuium et hospitum Ciuitatis antedictae, eisdem Judicii Juratis et vniuersis Ciuibus seu hospitibus a nobis dari postulauit, quas eisdem concessimus commissum Jure suadente pendentii sigillo regio quo racione honoris nostri predicti scilicet Comitatus Capelle regie utuntur roboratas. Datum In Wyssegrad duodecimo die reportationis seriei Juramenti antedicti Anno Domini Millesimo CCCmo Lmo Nono.

Pv. lt. Lad. 6—28. Börháryán, rajta vörös selyemzsinóron I. Lajos kisebb pecsétje.

¹⁾ 1359. június 24.

²⁾ azaz Vogel

³⁾ kyrchenknopf

1359. Visegrád julius 3. Miklós ország bíró ítélete a komáromi vámpérben.

Nos Comes Nicolaus filius Vgrini Judex Curié serenissimi principis domini Lodouici dei gracia Incliti Regis Hungarie, Memorie commendantes significamus tenore presencium quibus expedit vniversis: Quod cum Coines Jakus Judex et Jurati Ciues ac vniuersi hospites de Posonio, magistrum Nicolaum filium Donch de Kamaron. Juxta continenciam litterarum Capituli eclesie Posoniensis Citatoriarum, per forman legitimam Citationis prout per litteras magnifici Comitis Nicolai de Zeech, pridem Judicis Curie Regie informabamur, ad octauas festi beati Regis Stephani, in Anno domini Mmo CCCmo quinquagesimo octayo preteritas¹⁾ in regiam presenciam contra se initam attraxissent, Ipsisque octauis festi beati Regis Stephani occurrentibus, dum Johannes filius Alexandri Cononicus predicte ecclesie Posoniensis, pro eisdem Judice Juratis, Ciubus ac hospitibus de Posonio, cum procuratoriis litteris eorumdem, ad ipsius Comitis Nicolai de Zeech veniendo presenciam, contra ipsum Magistrum Nicolaum filium Dónoch, in figura sui Judicij in facto indebite exactioñis cuiusdam Tributi, in dicta Kamaron exigere consueti, agere voluisse, Petrus filius Pauli de Leel, pro eodem magistro Nicolao filio Dónoch, cum procuratoriis litteris Comitis Capelle Regie exurgendo, predictum Tributum eidem magistro Nicolao filio Donch, cum Stephanó filio Stephani filij eiusdem Donch communiter pertinere, et eundem magistrum Nicolaum, absque personali interessencia eiusdem Stephani filij Stephani, in facto ipsius Tributi respondere non posse allegasset, Albertus vero filius Johannis ibidem in presencia ipsius Comitis Nicolai comparendo, pro eodem Stephanó filio Stephani, ad easdem octauas festi beati Regis Stephani ratione premissorum per eosdem Judicem Juratos et Ciues de Posonio citato, litteras predicti domini nostri Regis graciosas maiori sigillo suo Regio consignatas, Auno domini Mm CCCmo quinquagesimo quinto confectas, in quibus ipse Dominus noster Rex, inter ceteros Judices et Justiciarios Regni sui, ipsi Comiti Nicolao firmo edicto Regio precipiendo mandasset, quatenus predictum Stephanum filium Stephani in nullis causis, exceptis solummodo causis tempore patris sui iniciatis et nouis occupationibus possessionariis ac Iniurijs sub considerancia earumdem litterarum quibuspiam per eundem infendis, donec ipse legitimam perueniret ad etatem, Judicare, vel suo iudicatu astare compellere presumpmeret, exhibuisset et quia de etate eiusdem

1) 1358. augusztus 27.

Stephani, ipsi Comiti Nicolao, veritas non constitisset, Ideo dictam causam ipse Comes Nicolaus, ad octauas festi beati Martini confessoris proxime tunc venturas¹⁾ duxisset prorogandam eo modo, vt idem Stephanus filius Stephani, personaliter coram ipso comparare teneretur, vt tunc visa sui étate inter ipsas partes Judicium et Justiciam facere valeret, prout requereret ordo Juris. Denique ipsis octauis festi beati Martini aduentibus, Jóhannes filius Cherke, pro predictis Comite Jakus Judice, et Juratis Ciubus ac vniuersis hospitibus de Posonio cum procuratoriis litteris eorumdem, Juxta continenciam earumdem litterarum Comitis Nicolai prorogatoriarum, ad ipsius Comitis Nicolai de Zeech accedendo presenciam, contra prenotatum Nicolaum filium Donch et Stephanum filium Stephani filij eiusdem Donch de Kamaron in figura sui Judicij proposuisset talimodo, quod prefati magister Nicolaus et Stephanus filius Stephani in Tributo eorum, in dicta Kamaron exigere consueto, a rebus et bonis predictorum Judicis, Juratorum et Ciuium Posoniensium Tributum exigenter et exigi ficerent; cum tamén ipsi Judex, Jurati et Ciues Posonienses, Juxta formam gracie libertatis ipsorum, de bonis et rebus corum, in Wissegrad deferendis, nullum Tributum dare tenerentur. Quo audito predictus Stephanus filius Stephani personaliter, et pro eodem magistro Nicolao Petrus filius Pauli cum procuratoriis litteris Comitis Capelle Regie exurgendo, allegasset eomodo, quod ipsi super facto predicti Tributi ipsorum, in predicta possessione Kamaron exigere consueti effieacia haberent Instrumenta, que in termino vltiori, per predictum Comitem Nicolaum ipsis legitime assignando, coram ipso exhibere prompti essent (?) et parati, vnde ipse Comes Nicolaus, preceptis premissis, vna cum Baronibus et Nobilibus regni in Judicio cum eisdem assidentibus commisisset iudicando, quod predicti magister Nicolaus filius Dónoch et Stephanus filius Stephani vniuersa eorum Instrumenta, si qua super facto predicti Tributi eorum haberent confecta, contra ipsos Judicem Juratos, et Ciues Posonienses super facto perdite libertatis eorum similiiter Instrumenta sua si qua haberent producere debentes, in octauis festi Epiphaniarum domini tunc venturis,²⁾ coram ipso exhibere tenerentur, quibus visis Judicium et Justiciam facere valeret inter partes ordine Juri obseruato. Ipsi itaque octauis festi Epiphaniarum Domini occurrentibus cum ipse Instrumentales exhibitiones, ab eisdem octauis festi Epiphaniarum Domini eoque ipso Comite Nicola de Zeech in Banatum Regnorum Croatiae et Dalmacie per predictum dominum nostrum Regem sublimato honor Judicatus predicte Curie Regie tunc vacasset. Juxta continenciam

1) 1358. november 18.

2) 1359. január 13.

litterarum Regalium prorogatoriарum, de parcium procuratorum voluntate ad diem mediouadragesime¹⁾ tunc venturum statu sub priori extitissent procelate, Tandem ipso die mediouadragesime occurrente, medioque tempore diuina fauente clemencia honore prescripti Judicatus Curie Regie, per Regiam benignitatem nobis dato et collato, cum eedem Instrumentales exhibiciores, ab ipso die medii quadragesime Juxta continenciam litterarum nostrarum prorogatoriарum, similiter de partium procuratorum voluntate, sub forma siende pacis, ad nunc instantas octauas festi Penthecostes,²⁾ fuissent prorogate. Denique ipsis octauis festi Penth. aduenientibus, predictus Johannes filius Chenke pro predictis Comite Jakus, Judice, Juratis et vniuersis Ciuiibus seu hospitibus de Ciuitate Posoniensi cum procuratoriis litteris eorumdem ab vna, Item annotatus Petrus filius Pauli de Leel, pro sepedieto magistro Nicolao filio Donch de Kamaron, cum procuratoriis litteris Comitis Capelle Regie, et pro prescripto Stephano filio Stephani, sine litteris procuratoriis, cuius tamen honus et grauamen in infrascripto facto, idem Petrus procuris ipsius magistri Nicolai, auctoritate dictarum litterarum procuratoriарum, in ipsum magistrum Nicolaum dominum suum assumpsit, parte ex altera ad nostram venientes presenciam, quasdam litteras priuilegiales discreti viri domini Wyllerini prepositi ecclesie Agriensis, Comitis Capelle et secretarij Cancellarij Domini nostri Regis, asserentes forma compositionis, super premissis inter ipsas partes facte, explicari in eisdem, hunc tenorem continentem, nobis curarunt exhibere: [Nos Wyllerinus etc. nono, lsd. 4. sz. a.] Quarumquidem litterarum exhibicionibus factis, et perfectis continencijs earumdem, cum nos annotatum procuratorem prelibati magistri Nicolai filij Donch super eo, vtinam ijdem magister Nicolaus, et Stephanus domini sui, premissam compositionem, Juxta predictarum litterarum priuilegialium Comitis Capelle Regie continenciam, inter ipsos et prescriptos Ciues de Posonio, imo perhabito, super dicto Tributo de Kamaron factam perpetuo velint obseruare, vel ne, vt nostro de Jure incumbit officio, legitime requisitum habuissemus, iamdictus procurator ipsius magistri Nicolai, auctoritate premissarum litterarum procuratoriарum, in eiusdem magistri Nicolai, et annotati Stephani dominorum suorum personis, eosdem dominos suos, premissam compositionem irreuocabiliter et irretractabiliter, iuxta seriem dictarum littellarum priuilegialium Comitis Capelle Regie compositionalem, plenarie ac in toto obseruare velle affirmans, eosdem Ciues ac Hospites Posonienses, Juxta priuilegiatum libertatem eorum a solucione dicti Tributi de Kamaron, in perpetuum.